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ABSTRAKT

Ostrůvkové autoprotilátky jsou asociovány s autoimunitní inzulitidou a patří k základním

diagnostickým kritériím diabetes mellitus 1. typu. Nicméně, narůstá důkazů o jejich přítomnosti i u

jiných typů diabetes mellitus. V této práci se zaměřujeme na incidenci ostrůvkových autoprotilátek u

českých pacientů s MODY (Maturity-onset Diabetes of the Young) a analyzujeme jejich funkční

relevanci ve smyslu vzniku diabetu a glykemické kompenzace.

Autoprotilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové 65 (GADA) a proteinu tyrozin fosfatázy

2 (IA-2A) byly měřeny v kohortě 28 českých MODY pacientů (s geneticky prokázanou diagnózou).

Vybrané klinické a laboratorní údaje byly korelovány s expresí autoprotilátek a jejich kinetikou.

Téměř jedna čtvrtina vyšetřených pacientů s MODY (7/28; 25%) měla pozitivní GADA nebo IA-

2A. GADA byly prevalentnější (7/7) nežli IA-2A (1/7). Incidence těchto autoprotilátek nekorelovala

s HLA (Human Leukocyte Antigen) rizikovým genotypem ani s konkrétním typem mutace v MODY

genech. Pacienti, kteří exprimovali ostrůvkové autoprotilátky vyvinuli v porovnání s pacienty bez

autoprotilátek diabetes později, ale měli horší glykemickou kompenzaci. Exprese autoprotilátek klesla

při jakémkoliv zlepšení kompenzace diabetu. Pouze jeden pacient nekorespondoval s výše uvedeným

a vykazoval známky kombinace MODY a diabetes mellitus 1. typu.

Data naznačují transientní, ale vysoce prevalentní expresi specifických ostrůvkových

autoprotilátek u českých MODY pacientů. Autoprotilátky byly nalezeny u pacientů s pozdějším

vznikem diabetu a v době nedostatečné glykemické kompenzace. Jelikož zlepšení glykemické

kompenzace bylo asociována s poklesem hladiny autoprotilátek, jejich přítomnost může reflektovat

kinetiku β-buněčné destrukce indukovanou jinými než autoimunitními faktory.

ABSTRACT

Islet cell autoantibodies are associated with autoimmune insulitis and belong to the diagnostic

criteria of Type 1 diabetes mellitus. However, growing evidence suggests that autoantibodies are

present in other types of diabetes. Here, we focus on the autoantibody incidence in Czech patients

with maturity-onset diabetes of the young (MODY) and analyze their functional relevance in terms of

diabetes onset and control.

Autoantibodies against glutamic acid decarboxylase 65 (GADA) and protein tyrosine

phosphatase islet antigen 2 (IA-2A) were measured in a cohort of 28 Czech patients with MODY (all

confirmed by genetic testing). Selected clinical data were correlated to the status and kinetics of

autoantibodies.

One quarter of patients with MODY examined (7/28; 25%) was positive for GADA or IA-2A.

GADA were more prevalent (7/7) than IA-2A (1/7). The incidence of autoantibodies did not correlate

with human leukocyte antigen status, nor with particular mutation in MODY genes. The patients who

were positive for the autoantibodies developed diabetes later than those who were autoantibody-

negative, but had worse glycaemic control. Expression of autoantibodies decreased with any
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improvement of diabetes compensation. Only one patient did not correspond to the above and

displayed signs of combined signs of MODY and Type 1 diabetes.

The data suggest transient but highly prevalent islet cell autoantibody expression in Czech

patients with MODY. The autoantibodies were found in patients with delayed diabetes onset, and in

times of insufficient diabetes control. As improvement of glycaemic control was associated with a

decrease in levels of autoantibodies, their presence may reflect the kinetics of β-cell destruction

induced by causes other than autoimmune ones.
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1. ÚVOD A TEORETICKÉ PODKLADY

1.1. MONOGENNÍ DIABETES MELLITUS

Pacienti s monogenním diabetem byli donedávna víceméně opomíjenou skupinou pacientů

s diabetes mellitus, rozptýlenou bez správné diagnózy mezi pacienty s nejběžnějšími typy cukrovky.

Rostoucí zájem o jeho diagnostiku umožnila až širší dostupnost genetického vyšetření a především

poznání, že frekvence monogenního diabetu v populaci je významně vyšší než se původně

předpokládalo.

1.1.1 Definice monogenního diabetu

Monogenní diabetes je vzácnou a heterogenní skupinou dědičného diabetu, zapříčiněný mutací

v jednom z genů kontrolující vývoj, diferenciaci a funkci β-buněk. Mutace v takovém konkrétním genu

pak podmiňuje vrozený defekt sekrece inzulínu β-buňkami rezultující v diabetes. Genový defekt se

dědí autozomálně dominantním způsobem, takže riziko jeho vzniku u potomka nemocného je 50%

(Sperling M. et al., 1999). Takto vysoká pravděpodobnost onemocnění zaručuje výskyt cukrovky

prakticky ve všech generacích postižené rodiny, v linii jednoho z rodičů. Onemocnění však může

vzniknout také na podkladě spontánní de novo mutace (Pearson E. R. et al., 2005), a popsány jsou též

případy recesivní dědičnosti (Murphy R. et al., 2008; Colclough K. et al., 2014).

Nejčastějším kauzálním genem je GCK gen [kódující enzym glukokinázu (GCK)] a HNF1A

[kódující transkripční faktor hepatální nukleární faktor 1α (HNF-1α)] nebo (vzácněji) gen HNF4A

[kódující transkripční faktor hepatální nukleární faktor 4α (HNF-4α)] (Průhová Š. et al., 2003). Celkem

je však s monogenním diabetem asociováno okolo dvaceti různých genů (Molven A. & Njolstad P. R.,

2011).

1.1.2 Klasifikace monogenního diabetu

Monogenní formy cukrovky jsou v rámci klasifikace diabetes mellitus zařazeny do samostatné

kategorie mezi ostatní specifické typy cukrovky jako diabetes způsobený genetickým defektem β-

buněk, vzácněji genetickým defektem účinku inzulínu (Pelikánová T. a kolektiv, 2012). Obě skupiny

lze podle konkrétního genového defektu podrobněji rozčlenit.

Na základě doby manifestace lze rozlišit tzv. neonatální diabetes objevující se u dětí do šesti

měsíců od narození, a MODY (Maturity-Onset Diabetes of the Young), manifestující se obvykle v době

adolescence a časné dospělosti. MODY zahrnuje skupinu tzv. glukokinázového diabetu (GCK-MODY) a

diabetu transkripčních faktorů (především HNF1A-MODY a HNF4A-MODY). Jednotlivé subtypy se

mezi sebou liší patofyziologií, klinickou symptomatologií, léčbou a prognózou. Do dnešní doby je

známo již 13 kauzálních MODY genů (Molven A. & Njølstad P. R., 2011), nicméně lze předpokládat, že

celosvětově intenzivně probíhající molekulárně-genetické studie přinesou objev dalších genů

v rodinách s MODY fenotypem, u nichž nebyl kauzální gen doposud objeven (tzv. MODY X rodiny).

Odhaduje se, že asi u 11% MODY případů, není doposud stanovena konkrétní genetická příčina

(McCarthy M. I. & Hattersley A. T., 2008).

1.1.3 Terminologie
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V minulosti se pro označení jednotlivých subtypů MODY používalo označení číslicí (např. MODY1,

MODY2 atd.). Jelikož masivní rozvoj molekulárně-genetického vyšetření umožnil přesné stanovení

genetické odchylky v identifikovaných kauzálních genech, od použití termínu MODY1, 2, 3 atd. se

postupně upustilo (Murphy R. et al., 2008). Současná terminologie vychází z konkrétní genetické

odchylky (např. HNF1A-MODY nebo též HNF1A-diabetes, jenž nahradil starší termín MODY3; GCK-

MODY anebo GCK-diabetes označuje dříve užívaný MODY2 atd.).

1.1.4 Prevalence monogenního diabetu

Monogenní diabetes (MODY) zodpovídá přibližně za 1-3% všech případů cukrovky (Molven A. &

Njolstad P. R., 2011). Skutečná prevalence však není známa. Mnoho pacientů s MODY doposud

správné diagnostice uniká a je nesprávně zařazeno mezi pacienty s diabetem 1. a 2. typu.

Odhadovaná populační prevalence se v případě GCK-MODY odhaduje na 0,04-0,10% a u HNF1A-

MODY 0,02-0,04% (Murphy R. et al., 2008).

V prevalenci jednotlivých podtypů MODY navíc existuje velká diverzita napříč populacemi;

prevalence kupříkladu GCK-MODY tak osciluje mezi 8% až 63% a v případě HNF1A-MODY mezi 13% a


[…]


(Průhová Š. et al., 2013).

6. ZÁVĚR

Prokázali jsme vysokou prevalenci specifických ostrůvkových autoprotilátek mezi českými pacienty

s MODY. Nejčetněji byly exprimovány GADA, ale též vysoce specifické IA-2A. S výjimkou jediného

případu jejich výskyt nekoreloval s jiným faktorem asociovaným tradičně se vznikem diabetes

mellitus 1. typu, tj. s progresivním úbytkem β-buněk, diabetickou ketoacidózou, absolutní

inzulínodependencí či přítomností rizikového HLA genotypu.

Přítomnost ostrůvkových autoprotilátek byla u pacientů s monogenním diabetem spojena

s pozdějším nástupem diabetu a provázena horší glykemickou kompenzací. Jejich exprese však klesla

při jakémkoliv zlepšení kontroly diabetu. I malé zvýšení dávky stávajících perorálních antidiabetik

nebo těsnější compliance s léčbou vedli ke zlepšení glykemické kompenzace, jenž byla provázena

poklesem nebo úplným ukončením autoprotilátkové sekrece.

Předpokládáme, že podkladem autoprotilátkové exprese není autoimunitní inzulitida, ale

destrukce (tj. apoptóza) β-buněk z jiných než autoimunitních příčin. Buněčná smrt může být

důsledkem jak komplexní poruchy β-buněčné funkce vycházející z genetického defektu, tak i řady

metabolických ataků, spouštějící v obou případech apoptoticku signalizační kaskádu, jakmile je

překročen práh pro životaschopnost buňky. Z trvale zachovalé endogenní inzulínové sekrece

usuzujeme, že tato destrukce nemusí být v zásadě kvantitativně významnou.

Význam této studie spočívá ve zpochybnění platného dogma o absenci autoprotilátek u

MODY a v nabourání tradičních diagnostických a diferenciálně diagnostických kritérií pro diagnostiku

MODY a diskriminaci jiných typů diabetes mellitus. Chybná interpretace nálezu specifických

ostrůvkových autoprotilátek má v případě MODY pacientů zdrcující následky v podobě zbytečné

doživotní léčby injekcemi inzulínu a dramatické akcelerace diabetických komplikací v případě, že tato

léčba selhává v dosažení terapeutických cílů; a to nejen u postižených jednotlivců, ale i v celých

generacích diabetických příbuzných.

7. SOUHRN

Tato práce přináší svědectví o prevalentní a tranzientní sekreci specifických ostrůvkových

autoprotilátek u širokého spektra českých MODY pacientů (včetně familiárního výskytu). Na základě

zjištěných dat navrhujeme hypotézu, že přítomnost ostrůvkových autoprotilátek u pacientů s MODY

může být asociována s rozdíly v rozvoji a progresi MODY diabetu, kdy kinetika jejich exprese

reflektuje probíhající neautoimunitní destrukci β-buněk rezultující v klinicky významné

zhoršení glykemické kompenzace, jež může provázet vyšší nároky na compliance a léčbu. Konkrétní

mechanismus sekrece ostrůvkových autoprotilátek u MODY však zůstává nejasný a měl by být dále

detailněji prozkoumán.

Práce zároveň upozorňuje na možnost chybné diferenciální diagnostiky diabetu při mylné

interpretaci nálezu ostrůvkových autoprotilátek, se všemi jejími následky (tj. chybné vedení léčby a
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stanovení prognózy v rozsahu celé postižené rodiny) a upozorňuje na nutnost revize diagnostických

kritérií MODY.

SUMMARY

This study reports on highly prevalent and transient islet cell autoantibody expression in a wide

spectrum of Czech patients with maturity-onset diabetes of the young (including familiar

appearance). Based on obtained data, we suggest hypothesis that presence of islet autoantibodies in

patients with MODY is associated with differences in diabetes onset and progression, and that

kinetics of autoantibodies expression reflects ongoing non-autoimmune β-cell destruction which

results in clinically significant deterioration of diabetes control with higher claims on patient´s

compliance and diabetes treatment. The specific mechanism of autoantibodies secretion, however,

remains unclear and should be further explored in detail.

This study also highlights possibility of erroneous interpretation of autoantibodies presence

in diabetes diagnosis, with all its consequences (wrong medication management and prognosis,

concerning all the family members), and highlights the need for revising the MODY diagnostic

criteria.
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10. PŘÍLOHY

Příloha 1 Rodokmeny vyšetřených MODY pacientů

Vyznačeny jsou symboly rodin (family A-Q), typ mutace (aminokyselinová záměna), čísla pacientů

zařazených do studie (1-28), věk v době vzniku diabetes mellitus (DM, roky) a jeho terapie (th),

autoprotilátková pozitivita (Ab+) či negativita (Ab-).
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DM – diabetes mellitus th – terapie, INS – inzulín, OHA – perorální antidiabetika, GADA – autoprotilátky proti

dekarboxyláze kyseliny glutamové, Ab
+
– pozitivní specifické ostrůvkové autoprotilátky, Ab

-
– negativní

specifické ostrůvkové autoprotilátky
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Příloha 2 Hypotéza exprese autoprotilátek u diabetes mellitus

DM1T – diabetes mellitus 1. typu; DM2T – diabetes mellitus 2. typu; MODY – maturity inset diabetes of the

young; IR – inzulínová rezistence; INZ – inzulín; HNF4A – gen pro hepatální nukleární faktor HNF-4α; HNF1A –
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gen pro hepatální nukleární faktor HNF-1α, Ma – makrofágy; T-Ly – T-lymfocyty, NO – oxid dusíku, FasL – Fas

ligand, FFA – (fatty free acids) volné mastné kyseliny; Glu – glukóza; ER – endoplasmatické retikulum; Mit –

mitochondriální; CytC – cytochrom C; IS – imunitní systém

Příloha 3, 4 Vědecké články, které jsou podkladem k disertaci