MUDr. Jan Urbanová se od počátku svého doktorského studia zaměřila na problematiku MODY typu diabetu u dospělých nemocných. Postupně se zaměřila zejména na dvě oblasti: pozitivitu tak zvaných specifických ostrůvkových antigenů, které jsme našli u některých našich nemocných a dále na kinetiku různých typů sulfonylurey u pacientů s MODY typem diabetu.

Výsledky obou prací byly publikovány, dr. Urbanová byla celkem 3x první autorkou. Za nejdůležitější závěr považuji sdělení o tom, že pozitivita protilátek typu GADA a IA2 může kolísat a stoupá paralelně s metabolickou dekompenzací.

Tento nálezn je skutečně dosti významný a představuje možné vysvětlení positivity protilátek, které jsme našli i u dalších typů diabetu. Krom toho sepsala dr. Urbanová pěkný přehled problematiky transkripčních faktorů ve vztahu k diabetu k publikaci v domácím českém recenzovaném časopise.

Dr. Jana Urbanová prezentovala své výsledky i na řadě velkých kongresů našeho oboru, například také na kongresu American Diabetes Association ve Filadelfii v roce 2012a na výročním setkání Evropské asociace pro studium diabetu ve Vídni v roce 2014. K tomu jí vedle výsledků práce dopomohlo i to, že její znalost angličtiny je výborná.

Její dizertace je sepsána jasně, srozumitelně a přehledně a vychází z článků, které byly publikovány v časopisech s faktorem impaktu. Recenzní řízení v těchto časopisech bylo jistě kvalitní oponenturou jejích výsledků.

Dr. Jana Urbanová je velmi dobrou klinickou lékařkou se schopností aplikovat vědecké poznatky v denní praxi. Požadavky k přípuštění k obhajobě doktorátu jistě významně naplnila. Stejně tak věřím, že její obhajoba bude úspěšná.

V Praze dne 24. října 2017

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.
školitel